



GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Planilha de Licitação

DADOS DO PROCESSO			
Processo:	83/006.719/2024	Modalidade:	PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão:	AGRAER		
Objeto:	AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGROINDUSTRIAIS - CONVÊNIO 945.321/2023/MAPA - PARTE 1		

DADOS DA PLANILHA DE AQUISIÇÃO			
Planilha:	004/2025	Solicitante:	AGRAER
Telefone:	(67) 3318-5134	Número do PED:	
Tipo da Planilha:	Material	Unidade Orçamentária:	83206
Descrição Global:	Aquisição de Máquinas e Equipamentos para	Qtde Meses do Serviço:	
Observações:	Exercício financeiro 2025		
Data:	20/05/25 11:29		

Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Item Despesa	Qtde	Valor Unit	Valor Total	Lei 147 (%)
ITEM 001	1	0028792	CALDEIRÃO EM INOX COM ALÇA DE 40L, COM TAMPA fabricado em aço inox AISI 304 com chapa de espessura mínima de 1,5 mm; capacidade 38 a 45 Litros. Medidas aproximadas de 41 x 35 cm (AxL). CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905228	16	750,00	12.000,00	
ITEM 002	2	0028793	CALDEIRÃO EM INOX COM ALÇA DE 65L, COM TAMPA fabricado em aço inox AISI 304 espessura de 1,5 mm. Capacidade de 60 a 68 Litros. Com dimensões aproximadas de 45 x 45 cm (AxL). CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905228	11	1.130,02	12.430,22	
ITEM 003	3	0028806	REFRATÔMETRO - aparelho analógico portátil para % Brix (sacarose), escala de medição até 90%, compensação de temperatura automática de 10° a 30 °. CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905204	7	323,00	2.261,00	
ITEM 004	4	0028805	REFRIGERADOR VERTICAL - Geladeira vertical, Frost Free, Duplex. Geladeira de cor branca, duplex, com 2 portas, posição do freezer em cima, com painel eletrônico externo, capacidade mínima de 460L e dimensões aproximadas de 184 cm de altura; 72 cm de largura; 70cm de profundidade. Tensão: 110 V ou bivolt, monofásica. Potência mínima de 165 W. Desgelo do tipo Frost Free. CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905212	15	4.820,58	72.308,70	78,95
ITEM 004.1	4	0028805	REFRIGERADOR VERTICAL - Geladeira vertical, Frost Free, Duplex. Geladeira de cor branca, duplex, com 2 portas, posição do freezer em cima, com painel eletrônico externo, capacidade mínima de 460L e dimensões aproximadas de 184 cm de altura; 72 cm de largura; 70cm de profundidade. Tensão: 110 V ou bivolt, monofásica. Potência mínima de 165 W. Desgelo do tipo Frost Free. CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905212	4	4.820,58	19.282,32	21,05
ITEM 005	5	0028798	TACHO PARA FABRICAÇÃO DE DOCES. Bojo e agitador em aço inox aisi 304, com chapa de no mínimo 2 mm,	1 - Un.	44905228	1	22.225,00	22.225,00	
Valor Total Global								273.965,57	



GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Planilha de Licitação

Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Item Despesa	Qtde	Valor Unit	Valor Total	Lei 147 (%)
ITEM 005	5	0028798	acabamento sanitário. Fundo semi-esférico. Com 2 resistências elétricas 7500 wats externa para auxiliar. Fonte de aquecimento: gás GLP, Capacidade 120 litros. Com sistema basculante no eixo, para despejo do doce processado. Com painel. Motor de 1,5 cv com redutor, 220 V ou bivolt, monofásico ou trifásico. CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905228	1	22.225,00	22.225,00	
ITEM 006	6	0028797	TANQUE DE IOGURTE, IOGURTEIRA DE 200 LITROS - equipamento com volumetria de processamento de 200 litros. Produzida em aço inox AISI 304 internamente e externamente, chapa de no mínimo 1,5 mm, com acabamento sanitário. Apresenta agitador tipo harpa movido por um motoredutor, possui tampa bi partida para fácil acesso interno e também possui um termômetro analógico e saída lateral. Construída com camisa dupla para circulação de água industrial ou gelada ou também vapor e água quente. Apresenta aquecimento por fogareiro: entrada para vapor, e também para aquecimento ELÉTRICO com 2 resistências elétricas 4.500 W. Saída de produto com válvula tipo Borboleta de 1,5 a 2 polegadas em inox, com pés tubulares. Contém moto-redutor de 30 rpm, 110 V ou bivolt, monofásico. 68,8 X 06,30 X 68,80 cm.(LxAxC). CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905228	3	19.880,11	59.640,33	
ITEM 007	7	0028821	BANDEJA CLASSIFICADORA SEPARADORA MANUAL DE OVOS, em aço inox- até 30 ovos por vez em 04 tamanhos para atender a Portaria MAPA SDA Nº 747 / 2023. Dimensões 8 x 31 x 26 cm. Com dobradiças e Parafusos em Aço Inox - CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023	1 - Un.	44905204	4	834,00	3.336,00	
ITEM 008	8	0028819	MÁQUINA DE LAVAR E DESINFETAR OVOS + OVOSCÓPIO; Tensão: 100 ou bivolt, monofásica . Construído em aço inox AISI 304I. Abastecimento de água sem reaproveitamento. Escovas giratórias para facilitar a limpeza dos ovos. Alimentação dos ovos manual. Botão liga e desliga. Capacidade de pelo menos 400 ovos por hora - CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905228	4	17.620,50	70.482,00	
Valor Total Global								273.965,57	

Justificativa para NÃO aplicar a Lei Complementar 147: